
30. 1. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Senátem koluje dokument o Palasově údajné
spolupráci s KGB
Horní parlamentní komorou koluje kopie dokumentu, podle něhož současný ministr zemědělství
Jaroslav Palas spolupracoval se sovětskou tajnou službou KGB. Ministerstvo zemědělství však
dokument prohlásilo za jasný falzifikát a sám Palas považuje celou záležitost za pokus o
destabilizaci vlády. Také senátoři, které ČTK oslovila, pravost dokumentu zpochybňovali, případně
byli v hodnocení zdrženliví.

    "Domnívám se, že tento falzifikát souvisí s personálními změnami ve státním podniku Lesy České
republiky," řekl ministr ČTK v Soluni, kde je na čtyřdenní návštěvě Řecka. Vedení podniku
bylo odvoláno loni v září.

    Palas o věci již informoval premiéra Vladimíra Špidlu a na příštím zasedání s ní chce seznámit
také ostatní členy kabinetu. Kvůli dokumentu podá i trestní oznámení.
 

   Podle Českého rozhlasu (ČRo) nejde o první podobný případ, který má Palase zdiskreditovat.
"Samozřejmě ten první případ, který se objevil, jsem předal příslušným orgánům k prošetření.
Tento případ předám rovněž k dalšímu prošetření," řekl ministr Radiožurnálu.
  

  Činnost bývalého vedení Lesů ČR prošetřuje policie i Nejvyšší kontrolní úřad (NKÚ). Výsledky
šetření NKÚ mají být zveřejněny příští týden, uvedl ČRo.

    "Je to jakási kopie a já si myslím, že těžko v tuto chvíli odhadovat, jestli je to kopie nějakého
skutečného dokumentu, nebo jestli je to nějaký falzifikát, který má pana ministra nějak poškodit,"
popsal dokumenty senátor za Unii svobody-DEU Robert Kolář.
 

   "Samozřejmě je to útok na pana ministra. Teď je jenom otázka, jestli je oprávněný, nebo
neoprávněný, a to se z té kopie, kterou jsme dostali, nedá poznat," řekl ČTK předseda senátorů ODS
Jiří Liška. Podle něj kopie dokumentů dostali všichni senátoři. Někteří jeho kolegové ale uvedli, že je
nedostali a viděli je v senátních kuloárech.
  

  Patří mezi ně senátor ČSSD a odborářský předák Milan Štěch, který pokládá záležitost spíš za
politickou hru. Dokument je podle jeho informací anonymní, a proto nedůvěryhodný. "Pokud je
na tom něco pravdy, pak je potřeba znát, kdo má takové dopisy v rukou. Dokud to nebudu vidět na
vlastní oči, tak je to pro mně jenom dezinformace a pokus o politickou hru," uvedl senátor.
 

   Senátor za Cestu změny a jeden ze studentských vůdců z
listopadu 1989 Martin Mejstřík popsal materiály slovy: "Byla to
nějaká xerokopie čehosi." Písemnosti na něj působily velmi
nehodnověrně. "Ta kopie byla strašně špatná," dodal.



  

  Palas je členem ČSSD, v níž se odehrává vnitrostranický boj
kvůli dalšímu směřování strany. Palas ale není jediným vysoce
postaveným politikem, o němž se podobné kompromitující dokumenty
objevily. Například loni na podzim deník Blesk napsal, že do jeho
redakce přišly anonymně dva dokumenty, které vypovídaly o údajné
spolupráci místopředsedy lidovců Jana Kasala se sovětskou
rozvědkou. Bylo to krátce před sjezdem KDU-ČSL, na němž se čekal
urputný boj o vedení strany.
  

  "Máme před sjezdem a zřejmě mě chce někdo poškodit. Jde o
velmi primitivní útok. Jsem čistý a vědí to všichni," řekl tehdy
Blesku Kasal.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

